
81836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1337
Approvazione schema Protocollo Intesa da stipulare tra la Prefettura di Lecce, la Regione Puglia, il Comune 
di Lecce e ARCA Sud Salento per l’attivazione di interventi volti alla riqualificazione urbanistica e sociale dei 
quartieri periferici del capoluogo ove insistono alloggi di edilizia residenziale pubblica, in conformità con la 
legge regionale n. 14/2019.Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale condiviso con la Sezione Politiche Abitative, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessora con delega alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, 
Legalità e Antimafia sociale - arch. Viviana Matrangola di concerto con il Presidente dott. Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza e del Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

DI APPROVARE lo Schema di Protocollo d’Intesa (Allegato “A”) - allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale - tra la Prefettura di Lecce, la Regione Puglia, il Comune di Lecce e ARCA 
Sud Salento, per l’attivazione di interventi volti al perseguimento del comune obiettivo della riqualificazione 
urbanistica e sociale dei quartieri periferici della città di Lecce ove insistono alloggi di edilizia residenziale 
pubblica. L’obiettivo condiviso dalle parti è la realizzazione di un intervento di sistema, che coinvolga 
direttamente i firmatari del protocollo e sviluppi proficue sinergie con i privati e gli enti del terzo settore 
presenti sul territorio, per migliorare la qualità della vita della comunità locale, prevenire e contrastare 
l’illegalità, aggravata da condizioni di degrado sociale e urbanistico.

DI DARE ATTO CHE alla sottoscrizione del medesimo protocollo, provvederà il Presidente della Giunta 
regionale o Suo delegato.



                                                                                                                                81837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

DI DEMANDARE alla Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale l’adozione 
dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione della presente deliberazione;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale della Regione e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

per l’attivazione di interventi volti alla 

2019, “ ”.

•
organizzativo della Regione Puglia denominato “MAIA 2.0”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di

strutturale”;
• la DGR n. 1769 dell’11/12/2024 con cui è stato conferito al dott. Vitandrea Marzano 

l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, 

la L.r. n. 14/2019 “
” con la quale la Regione Puglia ha disciplinato l'insieme delle azioni volte alla 

sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura della legalità, a elevare i livelli di 

comunità regionale. L’articolo 3 della legge regionale n. 14 del 2019 rafforza la legittimità e 
l’importanza politica dell'azione regionale, in quanto definisce le finalità per la tutela e la 

L’adesione al Protocollo d’Intesa costituisce la 



                                                                                                                                81839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

regionale n. 14 del 2019 recante “Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa 
e sicurezza”, da declinarsi nel seguente impegno:

legalità; promuovere iniziative volte ad innalzare e sostenere l’educazione alla 

giovanile per ridurne l’esclusione e la povertà educativa e culturale;

pubblici ed enti del Terzo Settore operanti nel campo dell’educazione alla legalità e del 

loro incidenza sul territorio e l’utilizzo di nuove tecnologie;

“ ”, la Regione Puglia 
promuove iniziative di pedagogia dell’antimafia sociale volte a rafforzare il livello di 

Il suddetto Protocollo d’Intesa, anche in attuazione al decreto legge n. 123 del 15 settembre 



81840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

contrasto all’illegalità e diffusione di una cultura della legalità

L’adesione della Regione Puglia ha una valenza politica strategica in quanto testimonia un 

fondamento dell’azione delle pubbliche amministrazioni, orientata a incrementare il 
benessere e l’empowerment delle comunità. Di conseguenza, l'affermazione di tale principio 

richiede un’attenzione particolare alle fasce giovanili della popolazione, più esposte a 

Il Protocollo d’intesa con gli Enti sottoscrittori risponde a questa esigenza perché mira a 

l’illegalità e l’isolamento fisico e sociale.

Dell'istituzione dell’Osservatorio sulle periferie a livello nazionale e del corrispondente 

indispensabile un’azione sistematica e coordinata per rafforzare la sicurezza e la vivibilità dei 

contrasto all’illegalità con le azioni di assistenza e messa in sicurezza degli alloggi ERP 



                                                                                                                                81841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

e dall’altro l’attivazione di servizi di 

segnare l’attività istituzionale dei prossimi anni.

l’evidenza di numerosi progetti già in corso, finanziati con fondi PNRR, PINQUA e 

massimizzare l’impatto degli interventi e creare sinergie tra i diversi attori in campo, come 
ampiamente dettagliato nel suddetto Protocollo d’Intesa.

L’adesione al suddetto Protocollo d'intesa, in coerenza con le finalità della legge regionale n. 
14 del 2019 rappresenti un’importante azione strategica e di sistema nel contrasto non 
repressivo all’illegalità comune e organizzata, di promozione della riqualificazione 

Le finalità della legge regionale, come sopra evidenziata, attraverso l’azione integrata e 

civico, si caratterizza nelle forme della “ ”, soprattutto in quelle aree a 

pilastri riportati nell’art. 1 del protocollo e per affrontare congiuntamente eventuali 



81842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

, ai sensi della l.r. n. 14/2019 “
”, nel suddetto protocollo si impegna a dare concreta attuazione 

agli accordi assunti nel suddetto Protocollo d’Intesa, per la parte di propria competenza.

lo Schema di Protocollo d’Intesa (Allegato “A”) 

per l’attivazione di interventi volti al 

periferici della città di Lecce ove insistono alloggi di edilizia residenziale pubblica. L’obiettivo 

contrastare l’illegalità, aggravata da condizioni di degrado sociale e urbanistico.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                81843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

legalità e dell’impegno civile, ’ ai sensi dell’art. 

• , lo Schema di Protocollo d’Intesa (Allegato “A”) 

per l’attivazione di interventi volti 

L’obiettivo condiviso dalle parti è la realizzazione di un intervento di sistema, che 

comunità locale, prevenire e contrastare l’illegalità, aggravata da condizioni di degrado 

•

•
Antimafia Sociale l’adozione dei provvedimenti di competenza connessi all’attuazione 

•

“ ” sottosezione “ ”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Annatonia
Margiotta
10.09.2025
12:43:26
GMT+02:00

Marzano
Vitandrea
10.09.2025
12:59:57
UTC

Vincenzo
Lasorella
10.09.2025
16:55:29
GMT+02:00



81844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

nonché da fenomeni di criminalità, legati principalmente alla presenza delle c.d. “piazze di spaccio” ed al racket 

del quartiere “Stadio” del capoluogo, scaturite da un’attenta attività di osservazione nel quartiere Stadio e nelle 

hanno condotto all’arresto di due soggetti trovati in possesso di ingenti quantitativi di sostanza stupefacente del 

2024, del Protocollo “Mille occhi sulla città”, 

dell’Ordine e della Polizia Locale di Lecce, al 

, altresì, il “
” sottoscritto in data 2 aprile 2025 tra Prefettura di Lecce, 

azioni di contrasto all’illegalità con le azioni di assistenza e messa in sicurezza degli alloggi liberati, 

, il combinato disposto dell’art.17 L.R. 
consente l’esecuzione dei provvedimenti nei confronti dei soggetti decaduti dall’assegnazione con l’ausilio delle 
Forze dell’Ordine, Polizia Locale e Servizi sociali del Comuni;

degli esiti del convegno “Periferie protagoniste. Visioni e progetti per l’inclusione”, svoltosi il
luglio u.s. presso “Nasca Teatro di Terra” ubicato nel quartiere Stadio di Lecce, area particolarmente sensibile del 

che, in sede di Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica svoltosi in data 3.9.2025, alla 
presenza dei vertici del Comune di Lecce, delle Forze dell’Ordine e di 

instaurare un dialogo costruttivo con le associazioni o i gruppi di quartiere, all’interno di una idonea cornice 

del patrimonio abitativo pubblico e dall’altro l’attivazione di servizi di quartiere che consentano di potenziare gli 

l’attività istituzionale dei pros



                                                                                                                                81847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

dei finanziamenti ottenuti dal Comune di Lecce nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

destinati, tra l’altro, all’efficientamento energetico degli alloggi popolari di proprietà comunale ubicati in 

’ambito del Programma 
Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA) per un importo pari a 15 milioni di euro per 

Sud Salento teso alla rigenerazione dell’ex Galateo nel 

uno presentato dal Comune di Lecce che si propone di potenziare l’offerta di edilizia residenziale 

della progettualità sviluppata dal Comune di Lecce nell’ambito del piano di sviluppo per il riuso dell’area 

infrastrutturazione, connettività digitale e valorizzazione del verde urbano in un’ottica di smart city e 

ell’intervento "piazza San Michele 

importi, rispettivamente, di euro 1.544.936,00 e di euro 1.627.786,00, di cui l’Ente regionale ha 
autorizzato l’accorpamento, finalizzati alla manutenzione straordinaria ed al riatto di 110 alloggi ERP 

all’abitazione dei nuclei familiari vulnerabili utilmente collocati in graduatoria, mitigando al contempo i 

dell’ordine e della sicurezza pubblica;
2020 finanziato dal Ministero dell’Interno per € 500.000,00 e per il quale 

ione dell’originario finanziamento, che sarà sostenuta in sede di 

– – –

20 (IBU 00200) per un totale di 15 milioni di euro; oltre al finanziamento di € 



81848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

assicurando l’attivazione di ogni ulteriore iniziativa vol

Sud Salento per l’attivazione di interventi volti al perseguimento del comune obiettivo della 

L’obiettivo condiviso dalle parti è la realizzazione di un intervento di sistema, che coinvolga direttamente i 

contrasto dell’illegalità e diffusione di una cultura della legalità.



                                                                                                                                81849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

del 2019 recante “Testo unico in materia di legalità, regolarità amministrativa e sicurezza”, si 



 promuovere iniziative volte ad innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità sociale e la cultura 


l’esclusione e la povertà educativa e culturale;



nel campo dell’educazione alla legalità e del contrasto alla criminalità organizzata e mafiosa sul territorio 



criminali e la loro incidenza sul territorio e l’utilizzo di nuove 



Sud Salento proseguirà, in raccordo con gli altri firmatari, nell’attuazione


destinatari di provvedimenti di decadenza che coinvolga Forze dell’Ordine, Polizia Locale e Servizi 


emergenziali, gestiti dall’Accademia della Carità o altre APS;



 recupero per il riatto immediato degli alloggi che vengono liberati con l’intervento delle Forze 
dell’Ordine con costituzione di una dotazione finanz ria di circa € 200.000,00;


catastalmente al NCT di Lecce al Foglio 198 Particella 274, nell’ambito delle attività culturali e sociali 



81850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



 proseguirà nell’attuazione delle progettualità citate in premessa, avviando altresì iniziative strutturate di 


gestiti dall’Accademia della Carità o altre APS d’intesa con il Comune di Lecce, in virtù dell’Avviso 




, nell’ambito delle attività 

realizzazione dell’intervento.

La Prefettura, presso la quale sarà istituita la Cabina di regia di cui all’art. 2 del presente Protocollo, favorirà la 
partecipazione dei rappresentanti delle Forze dell’Ordine, e

rappresentano un’opportunità non solo per la diffusione di una cultura della legalità tra i più giovani, ma anche di 
incontro e instaurazione di proficui rapporti di collaborazione e interscambio tra questi, le Forze dell’Ordi

La Prefettura di Lecce, con l’ausilio delle Forze dell’Ordine, assicurerà il coordinamento degli interventi di 

La Prefettura di Lecce si impegna inoltre ad assicurare il supporto delle Forze dell’Ordine per servizi dedicati nelle 
collo, secondo l’orientamento disposto in sede di Comitato provinciale per 

l’Ordine e la Sicurezza pubblica.

ovvero per l’attivazione di ulteriori iniziative che perseguano finalità conformi all’obiettivo del protocollo.



                                                                                                                                81851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

L’Amministratore Unico, Dott. Cosimo Casilli


